
 

学校だより（家庭数配布） ４月号 

にいなっ子 

令和３年４月６日 

発行 千葉市立仁戸名小学校 

〶 260-0801 千葉市中央区仁戸名町 380番地 

☎ ０４３－２６４－００１２ 

在籍 男子 114名  女子 82名  計 196名 

懐かしい風景に寄せて・・・着任のご挨拶 

 

この４月に仁戸名小学校に校長として着任いたしました、若海唯賀と申します。私は生まれも育

ちも千葉市で、小学校から高校まで仁戸名小学校の学区周辺で学んだり、遊んだりしておりました

ので、初出勤の車の窓から目に入ってくる景色は、どこもなじみのあるもので大変懐かしく感じら

れました。また、校長室に掲げられている歴代校長の顔写真の中に、自分が小学校時代にお世話に

なった先生の顔を発見し、すぐに仁戸名小学校が好きになりました。自然豊かで生活にも便利なこ

の地で暮らす子どもたちとの、これから始まる毎日に期待しております。 

本校は本年度、３４名の新入生を迎え、９学級（特別支援学級を含む）196名でスタートします。

教職員も新たに７名が加わり、新しいメンバーで子どもたちを支援していきます。コロナ禍の収束

はいつになるのか、未だ先が見えない状況ではありますが、子どもたちの健康・安全を第一に考え、

「心豊かで自主性のある実践人」としての仁戸名っ子を育てるべく努力してまいります。保護者・

地域の皆様におかれましては、これからも変わらず本校の教育活動に対するご理解、ご協力を賜り

ますよう、よろしくお願いいたします。 

 

【令和 3年度 学校経営方針】 

 

 

 

 

 

 

 

 

【児童像】 

低 よく見て、なぜか考える 友達と仲良くし、助け合う 自分のことは自分でする 

中 よく考えて、進んで学ぶ 友達のよさを認め合う 最後まで根気強く努力する 

高 課題を見つけ、進んで解決する 相手の立場を考え、行動する 目標をもち、自分を高める 

 

 

経営の重点 

「地域の教育力を取り入れた知・徳・体の調和のとれた教育」 



４月の予定 

月 火 水 木 金 土 日 

５日 
 
学年始め休業 

６日 
着任式・始業式 

７日 
入学式準備 
下校時刻 

８日 
入学式 

９日 
給食開始 
発育測定 4～6年 

10日 11日 

12日 
発育測定 1～ 3
年・しいのみ学級
委員会活動 

13日 
１年下校 11：30 
尿検査 1次 
タケノコ堀 

14日 
１年給食開始 
視力検査 
 

15日 
学校説明会・学級
懇談会 
視力検査 

16日 
避難訓練 
聴力検査 

17日 18日 

19日 
家庭確認① 
聴力検査 

20日 
特別日課 A 
市教研 

21日 
家庭確認② 
特別日課 A 
歯科検診 

22日 
家庭確認③ 
特別日課 A 
1 年・しいのみ学級
フッ化物洗口教室 

23日 
6 年３D スコリオ
検査 

24日 25日 

26日 27日 
50 周年航空写真
撮影 
移動教室説明会 
集団下校 

28日 
尿検査1次 2回目 
2次 
ぶくぶくタイム 

29日 
昭和の日 
 
 

30日 
1・2年防犯教室 

１日 ２日 
 

 

お知らせとお願い 

■ 学校・家庭間連絡システム「すぐーる」の登録について 
  災害の対応や不審者情報など、学校から保護者の方に、緊急の連絡をするためのシステムです。今
年度からこの機能に加えて、保護者から学校へ遅刻や欠席の連絡ができたり、アンケートに答えたり
できる機能が追加されました。アプリを使っての登録になります。後日、ご案内の手紙や登録手順書
を配付しますので、改めてご登録ください。お子さんのパスワードを一緒にお配りしますので、兄弟
姉妹でパスワードをお間違えの無いようにお願いします。 

 

■ 家庭確認について 
  19日から地域を訪問し、家庭確認をいたしますが、ご家庭を訪問することはございません。保護者 

の方と当日お話をすることはありませんので、在宅の必要はありません。児童の通学路や家庭周辺の 

環境の安全を確認することが目的です。 

 

■ PTA総会書面開催について 
  PTA 総会は、今年度は書面開催とします。総会資料を 6 日にお配りしました。書面評決書を 4 月

16日までに家庭数で提出をお願いします。総会が行われませんので、皆様、提出になります。 


